برای درک بهتر این مسئله نگاهی می افکنیم به تاریخ منطقه و حوادث خونبار کشور را در قرون ۱۳ تا ۱۸ میلادی بطور فشرده و مختصر از نظر می گذرانیم.

پس از سقوط دولت غوری افغانستان توسط دولت خوارزمشاهیان در ۶۱۰ هـ ق = ۱۲۱۴ میلادی، افغانستان دیگر مرکزیت اداری و سیاسی خود را از دست داد و شش هفت سال بعد با طوفان هستی برانداز چنگیز خان مغول همه دار و ندارش برباد فنا رفت.

په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دلپکني د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

را از تن جدا میکرد ، بعد منشیان اسیر را و دارمیکردند تا تعداد سر های بریده را شمار کنند. بگفته جویی ، پس از کشتار عمومی مرو در سال (۶۱۸ ق=۱۲۲۱ م) شمارش کشته گان (توسط منشیان اسیر) ۱۳ روز به طول انجامید (۲).

طبق روایت سیفی به هنگام تصرف نیشاپور مغولان(۶۱۷ ق = ۱۲۲۰م) (۷۴۷ ر ۰۰۰) نفر مرد را سر بریدند. (۳). و پس از تسخیر مرو در سال (۶۱۸ ق = ۱۲۲۱ م) به گفته ابن الاثیر در حدود هفتصد هزار نفر به قتل رسیدند. (۴) تعداد مقتولان بغداد را به هنگام تسخیر آن شهر از طرف نواسه چنگیز هلاکو خان (۶۵۷ ق = ۱۲۵۸م) حمدالله مستوفی به هشتصد هزار نفر تخمین میزند. (۵) بنابر روایتی در قرن ۱۳ میلادی ، در شهر بلخ دوصد هزار نفر زندگی میکردند . در سال (۱۲۲۰م) همه آنان به امر چنگیز خان تا نفر آخر از دم تیغ گذشتند. (۶) بنابر تاریخ و صاف ، چنگیز بجرم قتل یکی از پسران چغتای (موتوچین) در بامیان ، فرمان داد هیچ زنده سری را در آنجا باقی نگذارند ، حتی جنین در شکم مادران زنده نگذاشتند و چار پایان را هم کشتند.

سابق کشور های مفتوحه ، بخصوص بخش شمال و شمالغربی افغانستان که در دره ها و نواحی حاصلخیز آن کوچکترین قطعه زمین غیر مسکون ولم یزرع وجود نداشت ، پدید آمده بود.

سیفی هروی در کتاب خویش (تاریخنامه هرات) خاطرات سالخوردگان را در باره ویرانی وحشت انگیزی که در سراسر خراسان پس از هجوم مغول در سال های(۶۱۷ - ۶۱۹ ق = ۱۲۲۰ - ۱۲۲۲ م) به بار آمده بود ، نقل میکند. سالخوردگان به عنوان شهود عینی به مؤلف اظهار داشته بودند که در ناحیه هرات نه مردم باقی مانده بود و نه گندم و نه آذوقه و نه پوشاک. (۸) مؤلف باز همانجا چنین میگوید: « از مولانا مرحوم خواجه ناصر الملتی والدین چینی شنودم که او گفت از حدود بلخ تا دامغان یک سال پیوسته خلق گوشت آدمی و سگ و گربه می خوردند ، چه چنگیز خانیان جمله انبار ها را سوخته بودند. » (۹)

سیفی باز خبر میدهد که پس از کشتار عمومی سال ۶۱۹ هجری=۱۲۲۲م فقط مثنی از مردم که اتفاقاً جان سلامت برده بودند ، چهل مرد از طبقات مختلف بودند که در ویرانه مسجدی سکنی گزیده بودند. (۱۰) و در روستاهای حومه هرات هم عده نجات یافته گان بیش از صد نفر نبودند. (۱۱) مگر در « حایطی» که یکی از امرای مغول قریب هزار نفر از اسیران را گرد آورده مورد عفو قرار دادبود و شرط نهاده بود که رعیت او باشند. (۱۲) وادی هریرود و جلگه هرات که یکی از نواحی پر جمعیت و حاصلخیز افغانستان بود ، تخریب سراسری آن ولایت یک عمل استثنائی نبوده ، بلکه واحه های مرو و طوس نیز با چنین مصیبتی از دست مغولان روبرو بود . بنابراین جویی، در شهر طوس حتی پنجاه خانه مسکون باقی نمانده و ساکنان آن خانه ها هم به بیغوله ها پناهنده شده بودند. (۱۳)

شهر بلخ نیز پس از کشتار سال ۶۱۷ ق = ۱۲۲۰ م دیگر تا مدتها بعد جان نگرفت. و در نیمه اول قرن هشتم هجری (نیمه اول قرن چهاردهم میلادی) نیز ویران بوده است .

ابن بطوطه چند دهه بعد تر (۷۲۶ ق = ۱۳۲۵ م) از راه ترمذ به بلخ سواره عبور کرد و آنجا را همچنان ویران و غیر مسکون یافت . ابن بطوطه پس از مشاهده خرابی های مغول در بلخ رهسپار دیار هرات میگردد. او میگوید: پس از هفت روز راه پیمائی در جبال « غرجستان» به شهر هرات رسیدیم . در بین راه قرای سرسبز و آب های جاری وجود داشت.

گذشته از مالیات های یاد شده، عوارض گوناگون دیگری جنساً و نقداً از روستائیان گرفته میشد که در مجموع « اخراجات » نامیده میشد و صرف نگهداری امیران و لشکریان و ماموران عالی مقام و ایلخانان و غیره میگشت. روستائیان می بایست برای اسپان جو و علوفه و برای لشکریان آذوقه تهیه میکردند که « علفه » و « علوفه » نامیده میشد و غله و شراب (تغار) پیشکش مینمودند. (۲۳)

در فاصله بین سالهای ۶۴۸ - ۶۵۹ هجری = ۱۲۴۹ - ۱۲۶۰ م) کسانی که مالیاتها را نه پرداخته بودند، اعضای خانواده ایشان به بردگی فروخته میشد تا قروض ایشان به طلبکاران پرداخته شود. (۲۴)

سنگینی بار « بیگار » و عوارض متعددی که به نفع دولت معمول بود نیز کمتر از مالیات و بروات و مانند آن نبود.

نخستین مردمی در منطقه بودند که طبل آزادی و استقلال به نوا درآوردند و در تحت زعامت **احمدشاه ابدالی**، در ماه اکتوبر ۱۷۴۷ میلادی در شهر قندهار، اساس کشوری بنام افغانستان را گذاشتند که از آن پس مردم ما حاکم بر سر نوشت خود شدند و صاحب نام و نشان و عزت از دست داده خود گردیدند.

احمدشاه ابدالی در سال ۱۱۳۵ هجری مطابق ۱۷۲۲ میلادی در هرات پا بدنیا گذاشت و هنوز یکساله نشده بود که پدرش محمدزمانخان درگذشت و ۹ ساله بود که با برادرش ذوالفقارخان از هرات به قندهار آمد و بلافاصله با برادرش یکجا بزندان شاه حسین هوتکی افتاد. او از سال ۱۷۳۱ تا ۱۷۳۸ میلادی زندانی بود. و در ۱۷۳۸ که قندهار توسط نادر افشار گشوده شد، او با برادرش ذوالفقارخان از زندان رها گردید و به مازندران تبعید شد. بعد از آنکه نادر از هند فاتحانه برگشت و در مشهد این فتوحات را جشن گرفت (۱۱۵۳ ق = ۱۷۴۰ م) احمدشاه که ۱۹ سال داشت در قشون نادر شامل شد و بر اثر شرکت فعال خویش در جنگ‌ها و فتوحات نادر در ایالات ارمنستان، داغستان و ایروان و آذربایجان و غیره توجه نادرشاه افشار را آنچنان بخود جلب کرد که بحیث افسرگارد محافظ نادر و معاون قشون افغانی مقرر گردید.

حاضران انتخاب احمدشاه را تبریک گفتند و قیل از همه حاجی جمالخان بارکزی رئیس قبیله بارکزی و سپس نورمحمدخان علیزی و برخی دیگر از ریش سفیدان قوم حمایت و پشتیبانی خود را از احمدشاه ابراز کردند و به او اطمینان دادند. که از جانب احمدشاه با اظهار سپاس و تشکر این انتخاب پذیرفته شد (رجب ۱۱۶۰ ه = اکتوبر ۱۷۴۷ م). در این هنگام او درست ۲۵ سال داشت. (سراج التواریخ، ج ۱، ص ۱۲، بینوا، دغمنو وژی)

محقق نامورانگیس، الفنستون هنگامیکه جامع ترین کتابش را در مورد افغانها می نوشت، ضمن بحث در باره افغانهای جنوب غرب، از احمد شاه بابا به عنوان مؤسس افغانسان معاصر یاد کرده میگوید: «**احمدشاه خرد مندانه**، اساس یک امپراتوری بزرگ را نهاد.